

Подільська Зоря

Актуально

Кирило Буданов, очільник офісу президента, про призначення головнокомандувача ЗСУ Михайла Драпатого: "Це командир із реальним відчуттям бою, що тверезо оцінює обстановку, ухвалює рішення швидко та береже людей. Армія йому довіряє, і це бойова заслуга. Михайле Васильовичу, попереду великі завдання, і у вас є все, щоб їх виконати. Армія сильна, командування - в надійних руках. Ми знаємо, за що стоїмо, і знаємо, куди йдемо". За його словами, наразі головне - управління військами та повна концентрація на фронті, адже ворог пауз у війні не робить.

Американський виробник вперше розпочне випуск безпілотних катерів, розроблених і випробуваних у бойових умовах Україною, у той час як Пентагон прагне розширити арсенал автономної зброї. Угода була укладена на тлі прагнення США та України розширити обмін озброєнням. Безпілотні катери, відомі як "Магура", вироблятиме компанія ResonCraft із Портленда, яка випускає катери для сил спеціального призначення. За даними компанії, "Магури" - це 7,6-метрові безпілотні швидкісні катери, здатні перевозити вантаж вагою понад 770 кг на відстань понад 560 кілометрів. Ці катери, вартість яких становить менше 500 000 доларів, призначені для нанесення ударів, але також можуть запускати БПЛА, проводити операції з розмінування та буксирувати гідроакустичні системи для виявлення підводних човнів.

Україна зірвала спробу Росії підключити Запорізьку АЕС до своєї енергосистеми. Росія майже завершила будівництво нової високовольтної лінії електропередачі між тимчасово окупованими Мелітополем і Генічеськом для перепідключення захопленої Запорізької атомної електростанції (ЗАЕС) до своєї енергосистеми, однак реалізацію цих планів зірвали удари українських безпілотників. Фахівець із ядерної енергетики Greenpeace Україна Ян Ванде Путте заявив, що з 2022 року Росія використовує окупацію Запорізької АЕС як інструмент "ядерного терору" проти Європи, однак її спроби інтегрувати станцію до російської енергосистеми, найімовірніше, і надалі зазнаватимуть невдач.

У міру того як українські дрони та ракети завдавали ударів по Криму протягом усієї весни і аж до літа, російські туристи почали скасовувати бронювання в гостьових будинках. Потім почався дефіцит бензину, через що стало складніше забезпечувати заклади продуктами харчування та іншими предметами першої необхідності. Зараз електропостачання та водопостачання в населених пунктах півострова відключаються на більшу частину дня. Тепер мешканці стикаються з найсерйознішими порушеннями повсякденного життя з часу анексії півострова у 2014 році.

Міжнародний валютний фонд пропонує Україні розпочати поступове підвищення тарифів на газ та електроенергію для населення вже 2027 року. Перед цим влада має посилити адресну підтримку соціально вразливих споживачів. Поступове підвищення тарифів має сприяти фінансуванню відновлення енергетичної інфраструктури, скороченню боргів підприємств енергетичного сектору та зменшенню обсягу прихованих бюджетних субсидій.

З початку року органами державної реєстрації актів цивільного стану Хмельницької, Вінницької та Житомирської областей складено 8 566 актових записів про народження - і найбільше з них припадає саме на Вінниччину. У розрізі областей: Вінницька область - 3 258; Хмельницька область - 2 688; Житомирська область - 2 620. Кожен актовий запис про народження - це не лише офіційна державна реєстрація, а й початок життєвого шляху маленького громадянина України.

Народжуваність в Україні продовжує падати: у порівнянні з першим півріччям 2025, новонароджених поменшало на 16%. Якщо порівнювати із відповідним періодом напередодні повномасштабної війни, ситуація ще гірша: скорочення аж у два рази. Наразі, в середньому, щомісяця в Україні народжується близько 12 тисяч малюків. До порівняння, ще 10 років тому у світ приводили близько 32 тисяч дітей. Статистика життя та смерті цього року істотно погіршилась. В середньому, смертність учетверо перевищує народжуваність. До порівняння, торік цей показник був 1 до 3.

ВІДДАЛИ ЖИТТЯ ЗА УКРАЇНУ!

18 липня у Вінницьких Хуторах попрощалися із мужнім захисником - **Анатолієм РЕКОЮ**. Воїн добровільно став на оборону рідної землі та до останнього свого подиху залишався вірними присязі, честі та українському народові.

Река Анатолій Олексійович за покликом серця пішов захищати Україну від початку повномасштабного російського вторгнення. Він воював у складі 14-ї бригади оперативного призначення імені Івана Богуна "Червона Калина". Був старшим солдатом та кулеметником, брав участь у запеклих боях на Запорізькому та Донецькому напрямках. Після першого поранення Анатолій без вагань повернувся на передову до своїх побратимів. На жаль, 7 липня цього року поблизу села Добропілля Покровського району воїн дістав важкі поранення. 16 липня його серце зупинилося в лікарні. Герою назавжди залишилося 46 років.

"Коли на країну посунули окупанти, Анатолію було не до святкувань. Він став до військового строю саме у свій день народження. Для нього компромісу щодо захисту України не існувало. Це було його свідоме рішення, якому він не зрадив ніколи. Його серце завжди билось з тими, хто тримає фронт", - згадує дружина



РЕКА АНАТОЛІЙ
ОЛЕКСІЙОВИЧ

Небесного Воїна Надія.

Анатолій Река народився 5 березня 1980 року у Вінницьких Хуторах. У сім'ї він був середнім із трьох дітей. Батьки виховували його в атмосфері великої любові та поваги до рідної землі й свого коріння. В юності Анатолій займався боксом і успішно виступав на багатьох змаганнях. Після школи він здобув фах водія сільськогосподарської техніки у Гушинецькому вищому професійному училищі. Далі була служба в армії та нетривалий досвід на будівництві, але справжнє своє покликання Анатолій знайшов в аграрній сфері - у розвитку власної справи в рідному селі.

"Анатолій був справжнім господарем. Його руки не знали втоми, він ходив біля землі як біля малої дитини: годував, напував, захищав та додавав сили, - розповідає дружина. - Чоловік не кривив душею ні в чому. Був щирим у праці та відкритим у спілкуванні з іншими. Його знали як чесну та безвідмовну людину, готову будь-якої миті прийти на допомогу. На схилі віку Анатолій мріяв оселитися ближче до природи, насолоджуватися красою рідного Поділля..."

Висловлюємо щирі співчуття рідним, близьким та побратимам. Вічна слава і світла пам'ять захиснику України.

Знову непоправна втрата, загинув **Олег Миколайович ФЕДЧЕНКО**, житель села Якушинці.

Народився Олег 12 червня 1987 року у багатодітній родині в Якушинцях. Потім проживав в селі Носиківці Шаргородського району, там пішов до школи, після завершення продовжив навчання в ПТУ-4. У цивільному житті працював будівельником. Був відповідальним, працелюбним, надійним. Власну родину створити ще не встиг.

19 грудня 2022 року був призваний до лав Збройних сил України, боронити державу від загарбника. Ніс службу командиром гармати самохідної артилерійської бойової машини.

За самовіддану службу Олега Федченка було представлено до нагород, зокрема:

"Золотий хрест", відзнака Головнокомандувача Збройних сил України, за виявлену особисту мужність, успішне виконання бойових завдань. Медаль "Хрест ракетних військ і артилерії" - відзнака



Міністерства оборони України, якою нагороджують військових за бездоганну службу.

14 липня 2026 року під час виконання бойового завдання в районі н.п.Гусинка, Куп'янського району, Харківської області, головний сержант Олег Федченко отримав важке поранення внаслідок атаки ворожого дрону.

Того ж дня його було евакуйовано до Харкова для надання медичної допомоги, потім бійця перевели на лікування до Вінниці.

Проте 19 липня 2026 року перестало битися серце нашого Героя - Олега Федченка.

У воїна залишилася невітшна мати, брат та сестра.

Від усієї Якушинецької громади висловлюємо співчуття родині та друзям полого воїна, нехай світла пам'ять про нього залишиться назавжди у серцях тих хто його знав. Вічна пам'ять Герою!

Війна чорним крилом знову торкнулася Вінницько-Хутірського старостинського округу. 17 липня у громаді попрощалися із мужнім воїном - **Костянтином ТКАЧУКОМ**.

З минулого року він зі зброєю в руках захищав Батьківщину у складі 120-ї окремої бригади територіальної оборони, де отримав позивний "Механік". Як досвідчений і майстерний водій, неодноразово здійснював ризиковані виїзди в найгрізніше точки бойових зіткнень Донецького напрямку. 1 липня поблизу Лиману Костянтин дістав тяжке міно-вибухове поранення. Лікарі до останнього боролися за його життя, але, на жаль, врятувати не змогли. Серце воїна зупинилося 15 липня. Йому назавжди залишилося 30 років.

Ткачук Костянтин Вікторович народився 10 червня у Вінниці. Рідні розповідають, що він змалку захоплювався технікою, тому вибір майбутнього фаху був очевидним. Після закінчення загальноосвітньої середньої школи №16 Костянтин вступив до профтехучилища №19,



ТКАЧУК КОСТЯНТИН
ВІКТОРОВИЧ



де опанував спеціальність автомеханіка. Працював за цим напрямком на різних підприємствах рідного міста. З появою молодшого брата Костянтин став для нього не лише опорою, а й найкращим другом і радником. Також усе своє тепло він віддавав матері, дружині та маленькому сину, якому зараз три роки.

"Костянтин на техніці розумівся як ніхто. Ця пристрасть у нього з дитинства: розпочалася з першого велосипеда, далі був мотоцикл, і пішло-поїхало... Він завжди був у роботі, завжди на своєму місці та на високому рахунку в колег, - розповідає мати Небесного Воїна Олена. - Син нікому не бажав зла й жив із відкритою душею, не спалював себе ані шкідливими звичками, ані сумнівними компаніями. Перебуваючи

на фронті, він мріяв про те, щоб його дитина змогла побачити море. Усіх нас налаштовував на цю поїздку, щоб ми змогли хоч трохи відволіктися та відпочити".

Поховали воїна з усіма військовими почесностями на Алеї слави кладовища у Вінницьких Хуторах.

Вступ-2026: що обов'язково треба зробити після подання заяви, щоб не втратити пріоритет

Вступнику перед підтвердженням заяви важливо ретельно перевірити вказані дані: заклади освіти; спеціальність; бюджет чи контракт; пріоритетність; номер телефону; власне фото.

Як наголошують фахівці, після подання цих даних заява потрапляє до системи й отримує статус "Зареєстровано". На цьому етапі її ще можна скасувати без втрати пріоритетності до завершення строків подачі.

"Якщо заяву скасовано до того, як її опрацював заклад освіти, вступник може подати нову з такою самою пріо-

ритетністю в межах установленого ліміту та строків подання", - зазначають у МОН.

Якщо ж заява вже має статус "Зареєстровано у закладі освіти", її скасування матиме інші наслідки. Нову заяву замість неї подати вже не можна, як і використати той самий номер пріоритетності для іншого вибору.

Порада для вступників - регулярно перевіряти статуси в електронному кабінеті, щоб вчасно відреагувати на запити вишів. Усі дії зі скасування доступні лише до завершення строку прийому заяв, тому кожен крок варто зважувати заздалегідь.

Михайло Драпатий - новий головнокомандувач ЗСУ

Президент Володимир Зеленський оголосив про звільнення з посади головнокомандувача Збройних Сил України генерала Олександра Сирського та його заміну на генерал-майора Михайла Драпатого.



Про це глава держави оголосив у вечірньому зверненні у вівторок, 21 липня, на тлі шестиденних протестів під офісом президента на підтримку Михайла Федорова, політика й управління нового покоління. За словами верховного головнокомандувача, разом із Сирським із посади начальника Генштабу йде генерал-лейтенант Андрій Гнатів.

- Факт - що Олександр Сирський забезпечив результати України у захисті Києва, у Харківській наступальній операції, у Курській операції. Значний шлях пройдено, захист України триває, і потрібне гідне ставлення до кожного воїна. Я вдячний Олександру Сирському та кожному нашому воїну за сильні фронтові позиції України. Я вдячний Михайлу Драпатові за саме такий погляд, - сказав глава держави.

"Сьогодні з Олександром Сирським та з Андрієм Гнатовим ми говорили про подальші формати служби і правильну передачу справ", - додав Зеленський.

Перед тим президент заявив: "Визначив, що новим Головнокомандувачем Збройних Сил України стане Михайло Драпатий. Разом з Михайлом Драпатим, Євгенієм Хмарою, Павлом Палісою визначили, як має бути оновлена конфігурація Генерального штабу Збройних Сил України".

Що відомого про Михайла Васильовича Драпатого.

Йому 43. Родом з Хмельниччини. Драпатий здобув вищу військову освіту в Харківському інституті танкових військ імені Верховної Ради України, який закінчив у 2004 році, отримавши звання лейтенанта.

Бойовий шлях:

На початку АТО на сході України був майором і командував 2-м механізованим батальйоном 72-ї бригади.

Маріуполь, 2014 рік (тоді - майор, командир батальйону 72-ї бригади)

Батальйон Драпатого штурмом брав барикади в місті на бронетехніці, щоб звільнити заручників у відділку міліції та відбити наступ проросійських бойовиків.

Прорив з оточення на Луганщині, серпень 2014-го. Разом з підрозділами 24-ї та 51-ї механізованих бригад і 79-ї десантно-штурмової бригади Драпатий просунувся на 160 кілометрів углиб території, контрольованої противником, перш ніж був оточений і обстріляний артилерією. 7-10 серпня він керував проривом до Зеленопілля за 40 кілометрів, вивівши 260 бійців і 30 броньованих машин, втративши лише одного солдата.

2016-2019 - командир 58-ї окремої мотопіхотної бригади.

На початку повномасштабного вторгнення був заступником командувача Об'єднаних сил ЗСУ, згодом командував військами на півдні України та звільняв Херсон.

Частини під його командуванням (ОУВ "Кривий Ріг") входили до угруповання "Херсон", що звільняло місто.

Очолював ОУВ "Каховка", згодом ОУВ "Кривий Ріг" - частини, що входили до угруповання "Херсон" і брали участь у визволенні міста після відступу росіян з правого берега Дніпра.

2024 - командувач ОТУ "Луганськ", згодом ОТУ "Харків"

Листопад 2024 - призначений командувачем Сухопутних військ ЗСУ

Влітку 2025 року очолив Об'єднані сили ЗСУ.

2026 - Головнокомандувач Збройних Сил України.

Успіху, Михайлу Васильовичу і нашому війську. Слава Україні!

Коли роботодавці можуть отримати 4324 гривні компенсації за кожного працевлаштованого?

Молоді українці можуть розраховувати на державну підтримку під час пошуку першої роботи. Роботодавцям, які працевлаштовують молодих спеціалістів, компенсують частину витрат на оплату праці. Про це розповіли у Державній службі зайнятості.

Для стимулювання працевлаштування молоді діє державна компенсаційна програма для роботодавців. Вона передбачає виплату компенсації у розмірі 50% мінімальної заробітної плати за працевлаштування за направленням служби зайнятості:

молоді до 25 років, яка має страховий стаж не більше 12 місяців; молоді до 35 років - на перше робоче місце; людей, звільнених зі строкової або альтернативної служби, - на перше місце роботи після звільнення.

У 2026 році розмір такої компенсації становить 4324 гривні.

Кошти роботодавцю виплачують кожні два місяці роботи нового працівника - у перший, третій, п'ятий, сьомий, дев'ятий та одинадцятий місяці. Загалом компенсацію можна отримувати не довше шести місяців.

При цьому роботодавець повинен зберегти робоче місце щонайменше удвічі довше, ніж триває виплата компенсації. Тобто якщо компенсацію виплачували протягом шести місяців, працівник має працювати не менше року.

За інформацією Державної служби зайнятості, з початку повномасштабної війни завдяки цій програмі працевлаштували 6,3 тисячі молодих людей. Лише з початку 2026 року нею скористалися 1,3 тисячі осіб.

Боремося за рідних і не маємо права здаватися

Найбільше щастя - усвідомлювати, що вдалося врятувати чийсь дім від російського удару. Так говорить молодший сержант Руслан Кійко. Військовий із Крижопільської громади на Вінниччині, служить у бригаді К2 Сил безпілотних систем, де працює сапером, пілотом і штурманом.

Молодший сержант Руслан Кійко народився у селі Локня Роменського району Сумської області. Згодом доля привела його на Вінниччину, де він створив сім'ю та став жителем Крижопільської громади.

Свою військову історію чоловік розпочав у 2012 році, коли був призваний на строкову службу.

"Проживав разом із батьками в Сумській області. Звідти мене призвали на строкову службу до міста Гайсин, а потім перевели в Євпаторію, де я підписав контракт. Перед вторгненням Росії в Крим звільнився із Збройних Сил. Пізніше зустрів дружину Валентину і переїхав до Вінницької області", - розповів військовий.

У 2016 році Руслан знову підписав контракт та потрапив до 30 окремої механізованої бригади, де служив у артилерійському дивізіоні. Після завершення контракту у 2019 році перейшов до Служби судової охорони, де працював до початку повномасштабного вторгнення.

"Після 2022 року так склалися обставини, що потрібно було бути поруч із сім'єю. До 2024 року перебував удома, а коли діти підросли - мобілізувався. Спочатку служив у Повітряних силах, потім перевівся до Сухопутних військ, а звідти - до Сил безпілотних систем, у бригаду К2, де служу й зараз" - сказав Руслан.

За словами військового, служба у "сучасній війні" значно відрізняється від тієї, яку він проходив понад десять років тому.

"Тоді було легше. Зараз складніше, тому що дрони, ракети, крилаті авіабомби дуже розвинуті. Я воював майже по всій лінії фронту: був у Сумській, Донецькій, Луганській областях. Нині перебуваю на Донецькому напрямку".

За словами Руслана, сучасні безпілотники дедалі частіше виконують завдання, які раніше покладалися на людей.

"Зараз дрони настільки розумні, що працюють замість людей. Є дуже багато розробок, про які цивільні навіть не знають. Основне у нашій роботі - орієнтуватися на місцевості, знати, де ти літаєш. Без орієнтирів вночі дуже важко повернути борт назад".

Найважливішим у службі Руслан називає колектив.

"Головне - щоб колектив був дружнім, щоб усі один одного розуміли. У нас буває так, що можемо зрозуміти одне одного без слів. Кожен знає свою роботу і своє місце".

Кожен бойовий виїзд військовий пам'ятає по-своєму, але найбільше емоцій викликають моменти, коли вдається врятувати чиєсь життя.

"Ми кожен день рятуємо життя не тільки побратимів, а й українців. Працюємо як перехоплювачі: збиваємо "Шахеда", "Гербері" та все, що летить до цивільних. Найбільше радість - коли розумієш, що врятував чийсь дім і не дав ворогу наробити біди", - сказав Руслан.

Побратимів він називає другою сім'єю.

"Побратими - це моя сім'я. Це мої хлопці, за яких ми тримаємося".

Військовий розповів, що найбільше допомагають вистояти думки про рідних.

"Триматися допомагають думки про сім'ю. Родина до служби ставиться добре, вже прийняли все так, як є", - сказав Руслан.

Втім, рідним він не говорить, де саме перебуває.

"Не потрібно розказувати, бо тоді почнуть хвилюватися, дізнаватися, де ти, що ти і як воно. Не потрібно".

Синові, коли вирушає на службу, каже лише одну фразу: "Іду працювати".

Руслан говорить, що до розлуки звикнути неможливо, хоча з часом людина пристосовується.



"Тяжко, звісно, тяжко. Сім'я далеко. Але звикаєш. Людина до всього звикає".

За словами військового, війна змінила його найбільше через страх.

"Страх від обстрілів змінює. Переосмислюєш усе, зовсім по-іншому дивишся на світ. Реально, коли падає десь близько", - сказав Руслан.

Сьогодні він має звання молодшого сержанта та вже другий рік служить у бригаді К2, яка нещодавно стала бригадою, до того часу була полком.

Руслан нагороджений нагрудними знаками "Учасник АТО", "Захиснику України", "За честь, за славу, за народ", а також відзнакою "Учасник військового параду 2018 року".

"Україну після перемоги я бачу такою, що буде процвітати і буде крашою, ніж була. Головне - відбити наші території, щоб Росія відступила".

Після перемоги Руслан мріє повернутися додому, хоча не виключає, що може й надалі залишитися в армії. А ще він вдячний українцям, які підтримують військових.

Молодим людям, які планують пов'язати своє життя зі службою, чоловік радить не боятися.

"У будь-якому випадку потрібно йти і знайти себе там. Не боятися. Кожен щось уміє, треба просто знайти ту роботу, яку ти дійсно можеш робити, - сказав військовий.

- Ми боремося за рідних, близьких, за нашу територію і не маємо права здаватися".

Лубінець закликав заборонити балаклави та встановити камери в ТЦК

Омбудсман про порушення прав людини та як це можна виправити

В Україні приблизно 90% процесів мобілізації супроводжуються прямими порушеннями прав громадян, а приміщення ТЦК та СП фактично перетворилися на місця несвободи.

Про це заявив Уповноважений Верховної Ради з прав людини Дмитро Лубінець.

"Бодікамери повинні не просто бути у всіх фізично, вони повинні працювати. Знаєте, на жаль, дуже часто, коли ми починаємо відслідковувати той чи інший випадок, нам не дають відео, тому що його немає".

Друге, приміщення ТЦК СП фактично перетворилися на місця несвободи. Туди, без жодних юридичних підстав привозять людей. На них не складають протоколи про адміністративне затримання, у цьому не приймають участь правоохоронні органи. Дуже часто це робиться без поліцейських", - сказав Омбудсман.

Для врегулювання ситуації Уповноважений запропонував впровадити конкретні рішення, які не потребують тривалих законодавчих змін, а можуть бути ухвалені внутрішнім наказом Міноборони або



постановою Уряду.

"Я бачу зараз, що приблизно 10% на мій погляд все відбувається з дотриманням процедур, 90% - це пряме порушення прав громадян України. Оці балаклави, про які ви сказали, я з усіма міністрами оборони, з усіма, з трьома, які працювали в умовах повномасштабної агресії з боку РФ, я піднімав це питання", - сказав Дмитро Лубінець.

Зокрема, Омбудсман пропонує:

- заборонити військовослужбовцям ТЦК носити балаклави й знімати розпізнавальні знаки військових частин, аби їх можна було верифікувати у разі правопорушення;

- забезпечити не просто наявність відеореєстраторів у працівників, а й їхню обов'язкову роботу без "технічних збоїв" чи "розряджених батарей";

- встановити камери у всіх приміщеннях ТЦК та СП для цілодобової фіксації подій.

Дмитро Лубінець підкреслив, що правоохоронці реагують на викриті факти порушень: у 2026 році за всіма матеріалами Офісу Омбудсмана, переданими до ДБР, СБУ та Нацполіції, були відкриті кримінальні провадження. Деяким працівникам ТЦК вже вручено підозри.

"Від жнив до Різдва" - свято українських традицій, що об'єднало серця

Серп у руках, запах свіжоскошеного жита, народні пісні та десятки людей у традиційному вбранні. Саме так на Вінниччині пройшов фестиваль-перформанс "Від жнив до Різдва", який став справжнім святом української автентики, духовності та єднання. Він поєднав давні українські жниварські традиції із підгодовкою до одного з головних символів зимових свят - різдвяного дідуха, який пізніше виставлять у самому серці Вінниці. Фестиваль став результатом плідної співпраці ГО "Серебринчанка" "Вінницький козацький полк імені Івана Богуна" спільно з Вендичанською селищною радою за підтримки управління культури та креативних індустрій Департаменту гуманітарної політики Вінницької ОВА, партнерів, творчих колективів, волонтерів та всіх небайдужих, які об'єднали свої зусилля задля збереження та популяризації української культурної спадщини.

Фестиваль став не лише демонстрацією народних традицій, а й місцем, де поєдналися культура, мистецтво та благодійність. Для гостей підготували виставку виробів народних майстрів, де можна було придбати різноманітні прикраси, автентичний посуд, дідухів. Були й майстер-класи, дегустація українських страв, виступи понад двадцяти творчих колективів із різних громад області.



Особливою окрасою фестивалю стало автентичне відтворення старовинного українського обряду зажинок, під час якого учасники власноруч жали жито, в'язали снопи та долучилися до створення майбутнього різдвяного Дідуха - символу достатку, єдності, пам'яті та незламності українського народу. Кожен із присутніх мав змогу долучитися до дійства, торкнутися традиції та відчути той самий зв'язок із землею, що століттями давав силу нашому роду. Перші зібрані під час дійства снопи дали старт

створенню найбільшого оберега, який об'єднує Поділля від літа до зимових свят.

Обряд жнивництва - це не просто замальовка з минулого, це наш зв'язок із землею та пращурами, які в кожну зернину вкладали молитву й надію. Сьогодні ми зібрали перші снопи, які стануть основою для найбільшого Дідуха країни. Його створення розпочалося саме тут, у Серебринцях, а вже напередодні Різдва цей величний символ достатку та української сили буде встановлений у Вінниці, - розповіла співорганізаторка фестивалю Оксана Сірант.

Надзвичайно символічно, що саме під час фестивалю "Від жнив до Різдва" було розпочато встановлення рекорду України зі створення найбільшої кількості снопів для різдвяного дідуха. Саме з цих снопів буде виготовлено величний різдвяний дідух, який прикрашать центральну площу міста Вінниці біля Артинської вежі під час різдвяних свят. Ця визначна подія стала ще одним свідченням того, що українські традиції не лише бережуться, а й набувають нового життя, об'єднуючи людей навколо спільних цінностей та творячи сучасну історію України.

Творчі колективи з Вінниччини та сусідньої Житомирщини вражали глядачів багатоголосним співом, запальними народними танцями, грою на музичних інструментах та деталізованими автентичними костюмами. Попри липневу спеку, настрої на майданчику вирували: люди із задоволенням виходили з-під затінку шатра, аби разом танцювати, співати та пробувати жати жито. Паралельно з концертною програмою вирувало містечко народних майстрів, де кожен охочий міг опанувати давні ремесла та виготовити власний оберег. Упродовж усього дня на майданчику вирувало насичене жит-

тя: працював смачний фудкорт із традиційними українськими стравами, малеча розважалася на батутах, а всі охочі мали змогу покататися верхи на конях від сільської садиби "На коні", милуючись краєвидами. Зовсім поруч розташувалася козацька локація, де гостей зустрічали козаки "Стрибожі правнуки" з Житомирщини - вони влаштовували традиційні козацькі забави для дітей і дорослих та презентували виставку старовинної зброї.

Особливе значення мала благодійна складова заходу - протягом дня тривав активний збір донатів та розіграші лотів.

Наш фестиваль об'єднав людей не лише навколо української традиції, а й довкола благодійної мети. Усі зібрані кошти ми спрямуємо на виготовлення дронів для українських захисників разом із ГО "Крила Янгола - пам'ять Героїв", а також на реставрацію серця нашої громади - палацу Чацького в Серебринцях - наголосила співорганізаторка заходу Марія Філіпішана.

Із настанням вечора фестиваль змінив локацію та перемістився до місцевої школи. Вечірню програму відкрила видовишна демонстрація володіння зброєю від козаків "Стрибожі правнуки", які захопили глядачів динамічними боями та бойовою вправністю. Далі сцену запалили волонтерська група "Разом ми сила" під керівництвом Геннадія Терлецького, заслужений артист України Олексій Ричко та хедлайнери проекту - фолк-гурт "GG Гуляйгород".

Коли ж на землю спустилися сутінки, програма підійшла до своєї сакральної кульмінації - відобування живого вогню. Представники Вінницького козацького полку імені Івана Богуна розпочали цей давній традиційний ритуал та закликали долучитися охочих чоловіків із-поміж глядачів. Хлопцям довелося добряче попіднітати, але спільними зусиллями вони таки висікли омріяну іскру.

Від здобутого первинного полум'я запалили смолоскипи - і простір осяяла видовишна факельна хода. Палаючі вогні в руках артистів Народного аматорського театру-студії сценічно-циркової та трюкової пластики Sweet fire з Стрижавки створювали особливу, сакральну атмосферу, яка плавно переросла у динамічне та естетичне вогняне шоу.

Участь у фестивалі взяли й представники народного аматорського во-



кального ансамблю "Сузір'я" Центру культури і дозвілля Лука-Мелешківської громади (керівник Леонід Луцишин).

- Є дні, що назавжди залишаються в серці. Саме таким для мене став фестиваль перформансу "Від жнив до Різдва" у Серебринцях. Разом із народним вокальним ансамблем "Сузір'я" Центру культури і дозвілля я мала честь стати частиною цього яскравого дійства, де оживали українські традиції, пісні й обряди. Особливо зворушив момент встановлення рекорду України із зав'язування снопів. Пишаюся тим, що ми були причетні до цієї історичної події, яка ще раз доводить: наші традиції живуть, єднують і надихають. Щиро дякую організаторам за запрошення, усім учасникам - за теплу атмосферу, а "Сузір'ю" - за талант, любов до пісні й відданість справі. Нехай такі фестивалі й надалі збирають тих, хто береже й примножує нашу культуру. У цьому - наша сила, пам'ять і майбутнє. Бо доки живуть наші традиції - живе Україна, - наголосила Ірина Ільченко, директорка КЗ "Центр культури і дозвілля Лука-Мелешківської сільської ради".

Завершився фестиваль етно-дискотекою просто неба біля великої ватри, де розпалене живим вогнем багаття об'єднало всіх гостей у спільному танці, залишивши світле відчуття єдності та віри в Перемогу.

Організатори сподіваються, що фестиваль стане щорічним і допоможе відроджувати українські традиції, знайомити молодь із народною культурою та підтримувати українських військових.

**За матеріалами медіа.
Фото із соцмереж.**



Жнива - золота пісня українського поля

Саме під такою назвою у Великих Крушлинцях відбулося обрядове театралізоване дійство, яке береже й примножує культурну спадщину українського народу. Клубна родина із задоволен-



ням відтворила обряд жнив, перетворивши його на цікавий та захопливий міні-фільм. Місцем проведення стало пшеничне поле неподалік села. Саме тут лунав спів жайворонка, легкий вітер колише колосся й ще здалеку було чути чарівну мелодію. Організатори запросили усіх охочих туди, де народжується хліб. Саме тут, серед безкраїх золотих ланів, українці здавна складали подяку

землі за її щедрість, а праці людських рук - найвищу шану. Над фільмом працювали: Тетяна та Ігор Мельничуки. Знімалися аматори сцени, вихованці різноманітних гуртків, вокальних ансамблів, танцювальних колективів. Режисерський задум та робота над текстом належить Людмилі Мельничук.

Це театралізоване дійство збирало сотні вподобайок у соцмережах та десятки коментарів. Зокрема Тетяна Байгушова зазначила, що "Жнива. Золота пісня українського поля" - це щира, світла й надзвичайно тепла робота, створена з любов'ю до рідної землі та українських традицій. Дякуємо родині Мельничуків і всій клубній родині за талант, натхнення та серце, вкладене в кожен кадр. Браво!

- Хочу щиро подякувати всім, хто долучився до створення цього чудового театралізованого дійства. Це не просто відео - це жива історія, любов до української

землі, праці та наших традицій. Кожен кадр наповнений теплом, щирістю й душею. Браво всім учасникам та організаторам! Дякуємо за емоції, за збереження української культури та за нагадування про справжні цінності. Нехай таких прекрасних робіт буде ще багато, - наголосила Яна Круцюк.

Зазначимо, що подібні заходи стали вже традиційними для клубної родини Великих Крушлинців. Подібні дійства щороку проводять влітку для того, щоб передати молодшому поколінню знання про народні звичаї, полегшити національну ідентичність, прищепити любов до української землі та виховати справжніх патріотів через живу традицію.

Наприклад минулоріч тут провели обрядову екскурсію - "Збір лікарських рослин, польових квітів та колосків злакових для виготовлення квітки-маковійки та дідуха". Подія збирала мешканців громади, які вирушили на поле до місцевого господаря, щоб зібрати цілющі трави та злакові культури. Адже саме у період жнив - з середини літа до осені - природа щедро ділиться своїми дарами. Тра-

ви збирали у сприятливий час, особливу увагу звертали на екологічність місцевості. Однак ця подорож була не лише за зіллям, а й за глибшим відчуттям - єднання з природою, зі своїм корінням. Учасники вшанували поле - подякували за врожай, за погоду, працю землеробів і, найголовніше, - за мир, який дарують Збройні сили України. Особливу увагу під час заходу приділили обрядовим символам. "Спасову бороду" благословили хлібом і водою, щоб і наступного року земля щедро родила. А ще сплели "дідух" - уособлення роду та духу незламності, який залишили господарям поля на добру пам'ять.



Коли слова стають щитом

Саме під такою назвою у КУ "Вінницький обласний пансіонат" відбувся літературно-музичний захід який поети Вінниччини та представники громадської ініціативи "СловоДіє" подарували резидентам закладу.

Під час зустрічі разом вшанували хвилиною мовчання усіх, хто невинно втратив життя за волю та незалежність України і тримали молитовний щит: отець Климентій Парафія Покрова Пресвятої Богородиці, УГКЦ, м. Вінниця, волонтери, поети, музиканти, співаки та резиденти пансіонату.

Найціннішим подарунком в цей день була не лише творчість, а жива увага та вчасно сказане таке просте, і водночас, таке важливе "Ми поруч" від талановитих Наталії Крисько, Аліни Олійник, Віри Гранатової, Олеси Швайдецької, Юлії Муржак, Олександри Довгань, Альони Нікітіної, Тетяни Шкурак, Оксани Мовчан, Михайла Мартинюка, Івана Семцова та музичні композиції ліцеїстів "По-

дільського наукового ліцею" та Ігоря Семцова, вихованця Студії естрадного вокалу "Victoria".

- Пишаємося ще й тим, що до кожної кімнати завітали наші волонтери з подаруночками, яких організувала пані Світлана Гавришук. Дякуємо усім за передані книги для бібліотеки пансіонату. Ми вдячні усім, хто долучився до створення атмосфери дружньої родини у нашій установі. А головне - вдячні усім за єдність душ! Коли ми ділимося добром, наш спільний щит стає - надійним захистом, - зазначила фахівчиня з організації дозвілля та надання культурних послуг Любов Семцова.



"Прості портрети непростих людей" - живі історії у світлинах та поетичних рядках

17 портретів - 17 долів, зафіксованих у світлі та віршах. Авторкою виставки "Прості портрети непростих людей" є фотохудожниця, поетеса, мисткиня, жителька Стрижавки Ірина Бланар. Саме вона зафіксувала у світлинах внутрішній світ людей, їхні емоції та досвід.

Учасниками експозиції стали військові, матері загиблих захисників, діти війни, талановита молодь, спортсмени, благодійники та люди старшого покоління. Кожна світлина розповідає окрему історію, розкриваючи не лише зовнішність людини, а й її переживання, цінності та внутрішню силу.

Особливістю виставки стало поєднання фотографії, поезії та благодійності. Біля кожного портрета було розміщено QR-код, за допомогою якого відвідувачі ознайомлювались із поезією Ірини Бланар та поета-військовослужбовця Давида Бурдіна. Також через QR-код кожен охочий міг зробити благодійний внесок на підтримку військовослужбовців 14-ї окремої бригади. Таким чином мистецтво стало не лише способом збереження людських історій, а й можливістю допомогти українським захисникам.

Особливо приємно, що серед учасників



Його історія є прикладом того, що наполегливість, сила духу та інтелект допомагають долати будь-які життєві виклики й досягати високих результатів.

До фотопроєкту долучився і стрижавчанин - Назар Сідлецький, спортсмен,

який із дитинства присвятив себе бойовим мистецтвам. Від перших тренувань з ушу-саньда він пройшов шлях до титулів світового рівня з тайського боксу. Завдяки щоденній праці, дисципліні та численним міжнародним перемогам Назар гідно представляє Україну на світовій спортивній арені.

Особливе місце у фотопроєкті посідає портрет юної стрижавчанки Вероніки Волохіної. Її зображення наповнене особливим світлом, щирістю та дитячою безпосередністю. Вероніка належить до тих дітей, яких неадарма називають сонячниками, адже вони вчать нас відкритості, доброти та вміють радіти простим речам. Її історія нагадує про важливість любові, підтримки, інклюзії та поваги до унікальності кожної людини.

До фотопроєкту долучилася і жителька села Переорки Катерина Соломко. Її історія - про любов до квітів, яка з дитячого захоплення переросла у справу життя. Захоплюючись флористикою та вирощуванням рослин, Катерина створює красу, що надихає інших. Її портрет символізує гармонію, натхнення та любов до природи, яка знаходить відгук у серцях людей.

Фотопроєкт "Прості портрети непростих людей" розповідає, що за кожною світли-



фотопроєкту є представники Стрижавської громади. Зокрема, Олена Пилявець - мама загиблого Героя України Сергія Пилявця, офіцера, який пройшов шлях від військового ліцею до бойового командира. За особисту мужність, відвагу та героїзм Сергію Пилявцю посмертно присвоєно звання Героя України з врученням ордена "Золота Зірка". Її портрет є символом материнської любові, незламності та світлої пам'яті про всіх українських воїнів, які віддали життя за незалежність України.

Ще однією учасницею виставки стала Станіслава Куйбіда, матір полеглого захисника України Сергія Наконечного. Він був люблячим сином, турботливим чоловіком, батьком двох дітей та відданим воїном. У 2014 році став до лав Збройних Сил України, а 27 березня 2022 року загинув під час виконання бойового завдання. Ця світлина є історією материнської любові, болю та пам'яті, яка назавжди житиме в серці.

Серед учасників фотопроєкту - голова Стрижавської громади Михайло Демченко. Його портрет розповідає про людину, яка щодня працює задля розвитку громади, підтримує українських військових, реалізовує благодійні та соціальні ініціативи. Це історія людини, яка міцно тримає свій фронт у тилу, об'єднуючи людей навколо добрих справ наближаючи мирне майбутнє України.

На фотовиставці також був представлений стрижавчанин - Артем Андрієнко - майстер спорту України, член збірної команди України з шахів серед спортсменів з ураженнями опорно-рухового апарату та представник міжнародної федерації IPCA.



ною стоїть справжня людська історія - про любов, втрати, незламність, відданість своїй справі та віру в Перемогу. Пишаємося, що жителі Стрижавської громади стали частиною цього важливого благодійного проєкту, який не лише розповідає про сильний духом людей, а й допомагає українським військовим, наближаючи нашу спільну Перемогу. А благодійна складова виставки доводить, що мистецтво здатне не лише зворушувати, а й об'єднувати людей навколо доброї справи та підтримки тих, хто сьогодні боронить нашу державу.

Мелодія слова

Поезія торкається серця, лікує душу та дарує надію. Вона змушує нас бачити красу у звичайних речах. А коли кожен вірш - це щирий діалог із читачем, здатний підтримати, надихнути та подарувати емоційне зцілення, то вона стає безцінним скарбом.

У Бібліотека-філія 4 ВМ ЦБС відбулись традиційні липневі зустрічі. Всіх охочих запрошено на літературний калейдоскоп "Мелодія слова", адже поезія, прочитана нашими надзвичайно талановитими поетесами, торкалась найпотаємнішої струни душі, а мелодії та пісні зігрівали серце.

Поезія, що надихала від Наталії Артапух, Тетяни Шкурак, Світлани Вихованки, Ірини Малярської, Галини Рибачук-Прач, Людмили Мартели, Тетяни Кривоконь, Таї Новіцької, Раїси Гончаренко Варук, Альони Нікітіної. Неймовірно гарні музичні номери звучали у виконанні Мілана та Влади Андрійчук, Марії Корнійчук.

Наприкінці вечора всі отримали ма-

ленькі лавандові сувеніри від Анни Калініної та мали змогу витягнути свою метафоричну карту від Альони Нікітіної.



Творчість вінничан презентували у Житомирі

Творча група вінницького підприємства незрячих виступила у Житомирі. Вона презентувала концертну програму під назвою "Пісенний місточок дружби". Співали на базі місцевого підприємства УТОС.

Протягом півтори години на сцену виходили 12 наших артистів. Родзинкою концерту стала презентація творчості вінницьких поетів і композиторів. Тріо "Оксамит" вперше виконала хіт "народного кума" Миколи Янченка "Перелаз, мій перелаз". Таким чином вшанували пам'ять нещодавно трагічно загиблого народного артиста України.

Звучали вірші й незрячої поетеси Людмили Дворницької, поетеси Галини Рибачук-Прач. А наша незряча вокалістка Олександра Васюта проспівала хіт "Під вінницьким дощем". учасниці Дитячого Євробачення-2018 Даріни Красновецької (Darisha).

-На жаль, наші "місточки дружби" зруйнувала війна. Через неї майже припинилося фінансування творчих заходів за межами регіону. Раніше ми зустрічалися з колегами з інших областей на фестивалях в Києві, Одесі, Євпаторії, Залізному Порту (Херсонська область) тощо. Зараз при-



їхали з метою поділитися своєю творчістю, підняти настрій житомирянам, - прокоментувала керівник творчої групи із Вінниці Наталя Слюсарчук.

Зустріч виявилася дуже теплою, дружньою. Вінничани привезли подарунки від підприємства незрячих і міської організації УТОС. Отримали натомість презенти у відповідь і подяки за гарний виступ.



Михайло МИХАЙЛОВ.

Непередбачувано обернулося життя

- Тонечко, я сьогодні не встигну приїхати, - подзвонила Тоні її мама. - Я домовилася по-знайомству, що нам збудують новий паркан на дачі. Будівельники будуть через дві години, нехай знімуть розміри і скажуть приблизну ціну. Все, мені ніколи! І мама поклат слухавку... Будівельники приїхали раніше. З машини вийшли двоє - великий, з сивиною, представницький чоловік і хлопець років тридцяти. Вони познайомилися, зробили виміри, а наступного дня почали роботу. Старший, Борис Іванович, був сповнений енергії й жартів. Його син Ігор навпаки працював зосереджено. Коли Тоня покликala їх обідати, Борис Іванович раптом сказав їй таке, що вона аж зніяковіла від почутого!

- Чула, що наша тихоня Тоня вийшла заміж за сина власника будівельної фірми?! - дивувалася колишня одногрупниця дівчини, пліткуючи зі своєю подругою.

- Справді дивно, не розумію, як вона взагалі змогла з ним познайомитись?! Бо ж вона на своїй незрозумілій роботі, а більше навіть у бабусі на дачі, а взимку вічно вдома сидить, нікуди її не витягти! - підтакувала їй колежанка.

І це так і було.

Тоня і справді була домашньою і дуже товариською.

Працювати у відділі вона не змогла - там треба було бути надто активною.

А вона надто замкнута й повільна. Коли всі довкола метушаться і поспішають, Тоня взагалі відразу розуміє, що вона їм не конкурент, і губиться.

Тому вона й знайшла таку роботу, яку можна робити вдома і тільки зрідка їздити в офіс.

Того дня Тоня теж була на дачі в бабусі, коли раптом їй зателефонувала мама і попросила:

- Тонечко, я сьогодні не встигну приїхати, але домовилася по знайомству, що нам паркан новий збудують.

Будівельники будуть через дві години, нехай знімуть розміри і скажуть приблизну ціну.

Обіцяли зробити швидко, добре й недорого.

Так що прийми людей і буде тобі високій і глухий паркан, гаразд? Якраз ти любиш, щоб ніхто не турбував.

Все, мені ніколи!

І мама поклат слухавку.

Тоні, звісно, зовсім не хотілося з чужими людьми спілкуватися, але що робити?

Будівельники приїхали раніше.

З машини вийшли двоє - великий, з сивиною, представницький чоловік і хлопець років тридцяти.

- Ми з сином щодо паркану, - гукнув з-за хвіртки старший чоловік. - У вас, я дивлюся, він зовсім завалився, та й дошки гнилі.

- Так, так, звісно проходите, - заметушилася бабуся і тихо перепитала Тоню: - Як їх звати?

- Не знаю, мама не сказала, я зараз їй передзвоню, - теж тихо відповіла Тоня.

Але чоловіки вже зайшли, і старший, чи то почув, чи просто вирішив познайомитися, але тут же ж сказав:

- Мене, господині, Борис Іванович зва-

ти, а це син мій Ігор, моя права рука. Ну що, робимо заміри? Зробимо новий паркан швидко, якісно й недорого.

Бабуся задоволено посміхнулася:

- А це наша Тоня, молода господиня, з нею домовляється, а я її бабуся Ганна Дмитрівна, я вас потім чаєм з пирогом пригощу, пиріг уже майже спечений.

- Дуже приємно, тоді ми спочатку попрацюємо, а від пирога, звісно ж, не відмовимося, - Борис Іванович підморгнув Тоні й дістав необхідні для замірів інструменти.

Поки вони міряли, Тоня спостерігала з вікна.

Вона хотіла мамі сказати, що будівельники вже приїхали, але мамин телефон був вимкнений, мабуть, вона була на нараді.

- Ну от, зараз прикинемо, скільки купити матеріалу й деякі деталі. У вас стійки зі



старого паркану з труб, вони ще сто років простоять, пропоную їх не міняти, але забетонувати. Ви ж не проти? - зробивши заміри, запитав Борис Іванович.

Тоня кивнула. Адже мама все заздалегідь погодила.

А Борис Іванович, сьорбаючи гарячий чай і наминаючи теплий домашній пиріг, був у чудовому настрої:

- Ну, Ігорю, які ж гарні нам господині трапилися, з ними і робота в радість!

Тоня помітила, що його син Ігор був досить мовчазний, і навіть усміхнулася. Їй такі більше подобалися, ніж суперактивні.

І Тоня сама запропонувала Ігорю:

- Хочеш покладу ще шматок пирога?

Бориса Івановича це дуже втішило:

- Давай синку, не відмовляйся, з рук такої хазяйки можна що завгодно з'їсти!

За чаєм Борис Іванович якось непомітно розговорив Тоню, розпитував, як вона живе, чим займається. І Тоня, на свій подив, відповідала без збентеження і запинки.

Борис Іванович говорив так легко й невимушено, що її звичайна скутість десь зникла.

Він розповідав про свою фірму, про те, як починав з нуля, як навіть будував будинки, але не витримав конкуренції. І тепер має невелику фірму, але роботи вистачає!

Він із захопленням говорив про роботу, і Тоня слухала, затамувавши подих.

Треба ж, уперше в житті їй було посправжньому цікаво з кимось розмовляти, яка легка й ненав'язлива у спілкуванні людина!

Ігор тим часом продовжував мовчки щось писати й рахувати в телефоні, але Тоня помітила, як він іноді кидає на неї швидкі погляди.

В його очах не було тієї напористості, яку вона бачила в інших чоловіків, тільки

якась тиха зацікавленість. Коли Борис Іванович відійшов, щоб зателефонувати комусь по роботі, Ігор раптом трохи ближче посунувся до Тоні.

- Дякую тобі за пиріг, було дуже смачно, у тебе супер бабуся, - сказав він, низьким і спокійним голосом.

- Так, він дуже смачний, я теж такий вмю пекти, рада, що тобі сподобався, - відповіла Тоня, відчувачи, як червоніють її щоки.

Але тут, поговоривши по телефону, повернувся Борис Іванович:

- Ну що, господині, ми начебто все обговорили, передоплата не потрібна, ми матеріал самі купимо і завтра вранці почнемо.

А тепер, якщо дозволите, ми з Ігорем поїдемо, у нас ще багато справ сьогодні...

Тоня провела їх до хвіртки.

Коли машина від'їжджала, вона раптом відчула дивне спустошення. І їй навіть захотілося, щоб вони залишилися довше...

...Наступного дня будівельники розпочали роботу.

Тоня, як і обіцяла, була на дачі. Вона спостерігала за їхньою роботою з вікна, іноді виходячи, щоб принести їм води або просто подивитися, як просувається справа.

Борис Іванович, як завжди, був сповнений енергії та жартів.

Ігор же ж працював зосереджено, майже не відволікаючись.

Коли Тоня покликala їх обідати, Борис Іванович несподівано тихо сказав їй:

- Знаєш, Тоню, ти чимось дуже схожа на мою покійну дружину. Така ж тиха, скромна, але з добрим серцем.

Тоня зніяковіла, але водночас відчула тепло від цих слів.

Вона ніколи не думала, що може бути схожа на когось, кого так любили й поважали.

Минуло кілька днів, паркан був майже готовий.

Тоня вже звикла до присутності будівельників і навіть почала трохи розмовляти з Ігорем. Він виявився не таким уже й мовчазним, просто дуже вдумливим.

Хлопець розповідав їй про свої захоплення - про риболовлю, про улюблені фільми. Тоня його слухала, і їй здавалося, що вона знайшла споріднену душу!

Але тут раптом подзвонила мама і почала сваритися до Тоні:

- Антоніно, щось я не зрозумію, хто там у вас працює?!

Ті, з ким я тоді домовилася, виявляється, мене підвели, вони тільки зараз звільнилися і готові їхати.

Звідки ти цих брехунів знайшла?!

Аж раптом вони за роботу багато попросять? До вас зараз батько їде, хай подивиться, що вони там за паркан збудували!

Тоня не встигла заперечити, як тато вже під'їхав, але Борис Іванович діловито простягнув йому руку:

- От і головний господар, приймай роботу!

Чоловіки потисли руки. Вони були приблизно одного віку і швидко перейшли на «ти».

Невдовзі вже було чути:

- А ти, Борисе, чудово придумав, дошки поперек і з двох боків від труби. Виглядає чудово, і повітря є - гнити не будуть, і повністю перекирвують видимість!

- Ну що, Олексію, тоді по руках? - і Борис Іванович назвав ціну.

- І ціна підходяща, ох і Тоня, яких хороших будівельників ти знайшла! - зрадив Олексій Володимирович.

- Гарна у тебе донька, ось хочу їй роботу запропонувати, як гадаєш? - спитав Борис Іванович. - Я тут подумав, адже вона працює з дому, правильно? І робить кошториси?

Тож у мене є для неї не дуже складна робота якраз із кошторисами. Вона б не хотіла спробувати?

Теж із дому, але іноді і в офісі, а то мене одна жінка підвела, дорогих постачальників знайшла, а вони їй доплачували.

Хочу на кошториси надійну людину посадити, свою. Ну й оплата гідна...

Тоня була вражена. Вона ніколи не думала, що хтось запропонує їй таку роботу.

- Я... Я навіть не знаю, а раптом я не впораюсь? - пробурмотіла вона.

- Подумай, хоча я впевнений, що впораєшся, - сказав Борис Іванович, посміхаючись. - Ніякого тиску, це моя пропозиція. А якщо що, ти завжди можеш прийти до нас на чай, але зі своїм смачним пирогом!

Він знову підморгнув їй, і Тоня відчула, як її серце пішло швидше.

Через тиждень Тоня подзвонила й сказала, що вона згодна, і незабаром взялася до роботи.

В офіс їй їздити теж іноді доводилося, але по роботі з нею зазвичай зустрічався Ігор.

Тоня не відразу зрозуміла, що Борис Іванович все спеціально так влаштував, щоб спробувати одружити свого сина, якому ніхто до Тоні не подобався.

Майбутній свекор одразу зрозумів, що така дівчина, як Тоня, розтопить серце його сина.

Щоправда, Ігор абсолютно не вмів залицятися, але й тут Борис Іванович зумів усе обставити.

Він запрошував Тоню з ним зустрітись в кафе з приводу нового об'єкта, а приходив разом з Ігорем. І тут же хтось раптом дзвонив Борису Івановичу і йому "треба" було терміново їхати.

- Доведеться вам тут без мене розбіратися, я на іншу зустріч поспішаю, - підморгував Тоні Борис Іванович, знову бентеживши дівчину.

Але молодість взяла своє, і Тоня з Ігорем у всьому самі розібралися, і в роботі, і в особистому житті.

Коли Ігор зібрався робити Тоні пропозицію, Борис Іванович уже підготував для невістки гарну каблучку, і вчасно її підсунув своєму нерішучому синові.

Хоча Тоня і без каблучки і якихось заручин була згодна вийти за Ігоря заміж, вони й справді підходили один одному і обоє були закохані без пам'яті.

Борис Іванович і після весілля дарував Тоні подарунки, якось навіть подарував їй ефектну шовкову піжамку, чим знову її збентежив.

Це він Ігоря знову вчив.

Але тут уже Ігор втрутився:

- Тату, схоже нам треба тебе одружити, ми з Тонею скоро будемо жити окремо, а ти тут один просто зачахнеш.

Але Борис Іванович уже все продумав. Батько Тоні пообіцяв його познайомити з молодшою сестрою своєї дружини. І нещодавно це знайомство відбулося.

Тож, схоже, іще одне весілля не за горами...

А все ж все починалося з паркану, от як непередбачувано може обернутися життя...



Кулінарні цікавинки

Помідори з цибулею та петрушкою

Нам потрібно: 5 кг помідорів, 12 скл. води (250 мл), 12 ст.л. цукру, 6 ст.л. солі, 150 мл оцту.

Приготування. Приготувати маринад: все закип'ятити, вкінці додати оцет. На дно банки покласти перець горошком, лавровий листок. Порізати помідори на чотири частини. Перекладати помідори з цибулею, порізаною кружальцями. На верх викласти петрушку. Додати у кожну півлітрову банку по 1 ст. ложці олії. Стерилізувати 7 хв. 0,5 л банки, літрові – 12 хв.

Помідори, квашені

Нам потрібно на 3-літрову банку: приблизно 2 кг помідорів, 2 ст.л. солі, 1 ст.л. цукру. Спеції: петрушка, листя хрону, вишні, малини, смородини, суцвіття кропу, перець горошком, порізна кільцями цибуля.

Приготування. На дно банки покласти спеції, далі помідори до половини банки і шар зелені, знову помідори. 2 ст. ложки солі, 1 ст. ложку цукру розвести холодною водою, перелити у банку, долити до горлечка холодною водою. Закрити капроною кришкою. 3 дні тримати в кімнаті, тоді винести в підвал.

Помідори квашені з гірчицею

Нам потрібно: 5-літрове відро, помідори. Розсіл (приготувати стільки, скільки вам треба): 5 л холодної джерельної води, 1 скл. (250 мл) солі, 0,5 скл. цукру, корінь і листя хрону, вишні, малини, смородини, суцвіття кропу, 15 г сухої гірчиці (порошку) або на 3-літрову банку помідорів: вода, 2 ст.л. солі, 1 ст.л. цукру, 2 ст.л. гірчиці, прянощі.

Приготування. Помідори помити, скласти у відро, залити холодним розсолом (усе змішати до розчинення солі і цукру, не гріти), зверху покласти листя хрону і посипати його порошком гірчиці (тонким шаром). Закрити кришкою, опустити у погріб. Будуть готові через місяць. Можна класти у 3-літрові банки, закривати капроною кришкою.

Помідори по-корейськи

Нам потрібно на 3-літрову банку: 2 кг твердих великих помідорів, порізаних навпіл, якщо більші – то на 4 частини. **Для заливки:** 6 перчин, 2 гострі перчини, 2 головки часнику, петрушка, кріп, 6 ст.л. цукру, 2 ст.л. солі, 100 мл олії без запаху, яблучний оцет за смаком (6%, 70-100 мл).

Приготування. Перекласти помідори заливкою (усе змолотити і змішати), покласти в холодильник кришкою донизу на 8 год. Потім перевернути і їсти. Якщо помідори призначені для зберігання, банки закрутити і винести у льох.

Помідори консервовані

Нам потрібно: домашні великі помідори (порізати недрібними шматочками). На дно кожної банки (1 л) покласти: петрушку (з коренем), 2-3 зубчики часнику, парасольку кропу, 5-6 горошин перцю, 1 ст.л. олії, 2 ст.л. цукру, 2 ст.л. оцту (9%), 1 ч.л. солі.

Приготування. На дно банок покласти спеції. Скласти помідори шматочками. Залити холодною водою і стерилізувати 5-10 хв. Закрутити, укутати до повного охолодження.

Томати з чорнобривцями

Нам потрібно: помідори (скільки вміститься в банку), 1 літр води, 2 ст.л. цукру, 1 ст.л. солі, 0,5 ч.л. оцту, квітки та листочки чорнобривців.

Приготування. Помідори миємо та заповнюємо ними банку. На дно банки кладемо вимиті квітки та листочки квітів – дець по 2-3 штуки. Заливаємо літром окропу, залишаємо на 15 хвилин. Далі воду зливаємо, розчиняємо в ній цукор і сіль, доводимо до кипіння. Заливаємо цим розчином томати, додаємо оцет. Закатати банки та перевернути. Нехай стоять так, поки не охолонуть.

«Салатні»

Нам потрібно: 25-30 невеликих помідорів, 5-6 цибулин, 10-12 зубчиків часнику, зелень, 5-6 лаврових листків, 20 горошин чорного перцю, 1,5 л води, 4 ст.л. солі, 3 ст.л. цукру, 2 ст.л. оцту, олія.

Приготування. На дно банки покласти перець, лавр, часник, кільця цибулі, зелень. Укласти розрізані навпіл помідори зрізам донизу, накрити кільцем цибулі. Закип'ятити воду з цукром і сіллю, зняти з вогню, додати оцет. Залити в банки. Стерилізувати 10-15 хв. Залити в кожну банку по 1 ст. ложці олії. Закрутити.



«Свекрушині»

Нам потрібно: помідори, перець духмянний (горошок), гірчиця (зерна), часник, оцет, цукор, сіль, петрушка.

Приготування. Помідори розрізати навпіл. На дно літрової банки покласти 3 зубчики часнику, 2 ч.ложки зерен гірчиці, 2 горошини духмяного перцю, петрушку. Укласти помідори розрізами донизу. Зварити маринад: 1 л води, 3 ст. ложки цукру, 1 ст. ложка солі, 50 г оцту, закип'ятити. Гарячим залити помідори, стерилізувати 12 хв. Закрутити і перевернути догори дном. Не укутувати.

«Медові»

Нам потрібно на трилітрову банку: 1-1,5 кг помідор (найкраще сорту Сливка), цибулина, 1,5 л води, 1,5 ст.л. солі, 6 ч.л. цукру, 1,5 ст.л. меду, 2 ст.л. оцту (9%), 2 лаврові листки, по 4 горошини чорного і духмяного перцю, 3 бутони гвоздики.

Приготування. Сухі помідори порізати навпіл горизонтально, плодоніжки вирізати. Цибулю порізати кільцями. У стерилізовані банки викладати шарами помідори і цибулю. Зверху покласти перець, гвоздику і лавровий листок. Для маринаду у воду додати сіль, цукор і мед, довести до кипіння. Пінку зняти. Вимкнути вогонь, додати оцет. Залити помідори маринадом, накрити кришкою і стерилізувати 7 хв. Закрутити.

Томатний соус «Вогник» із свіжих помідорів

Нам потрібно: 1 кг стиглих помідорів, 500 г солодкої білої цибулі, 300 г болгарського перцю, 2 стручки гострого перцю чили, 4 зубчики часнику, 5 г меленої паприки, 15 г солі, 35 г цукрового піску, 100 мл оливкової олії, 50 мл оцту.

Приготування. Для приготування вибираємо стиглі червоні помідори. Помідори промиваємо, обсушуємо. З помідорів вирізаємо плодоніжку і ущільнення біля неї. Потім розрізаємо овочі на частини. Цибулю чистимо, розрізаємо на чотири частини, додаємо до помідорів. Болгарський перець чистимо, крупно нарізаємо м'якоть. Відправляємо нарізаний болгарський перець до цибулі і томатів.

Стручки червоного перцю чили ріжемо кружальцями разом з насінням. Додаємо в миску нарізаний чили і очищені зубчики часнику. Далі додаємо приправи – цукровий пісок і сіль. Наливаємо оливкову олію і оцет 6%. Насипаємо пекучу мелену червону паприку. Перекладаємо інгредієнти в кухонний комбайн і подрібнюємо до отримання однорідної маси – соус готовий. Його можна перекласти в чисті банки і прибрати в холодильник. Однак, якщо ви вирішите його зберегти на зиму, то потрібна термічна обробка. Без неї банка простоїть в холодильнику, лише кілька днів.

Отже, подрібнену масу кладемо у великий сотейник, доводимо до кипіння, варимо 10 хвилин на маленькому вогні. Потім фасуємо масу в чисті, сухі, стерилізовані банки і щільно закручуємо їх прокип'яченими кришками.

Соус «Хріндер»

Нам потрібно: 1 кг пережучених помідорів, 2 гострі перчини, 1 скл. пережученого солодкого перцю, 1 скл. хрону (можна готового, магазинного), 1 скл. вичавленого часнику, 200 мл оцту, 0,5 скл. цукру, сіль.

Приготування. Усе перемішати, не варити. Розкласати у банки і відправити в холодильник.

Сацебелі

Нам потрібно: 3 кг помідорів (солодких, м'ясистих), 1 кг червоного перцю, 0,5 гострої перчини, 4 пучки зелені (петрушки, кропу, кінзи, базилика на вибір), 1 ч. ложка меленого коріандру, головка часнику (8 зубців), сіль, цукор.

Приготування. Овочі помити, почистити, порізати шматочками. Через м'ясорубку спочатку пропустити часник (в окрему миску), потім зелень, помідори, солодкий і гострий перець, викладаючи масу в металеву каструлю з товстим дном. Покласти каструлю на середній вогонь, довести до кипіння, вогонь зменшити до мінімуму. Хвилин через 20 з моменту закипання додати мелений коріандр. Уварювати масу на малому вогні близько 40-50 хв до потрібної консистенції. Перед закінченням варіння додати мелений часник, сіль і цукор за смаком (приблизно 1-3 ст. ложки цукру і 1 ст. ложку солі). Перемішати, скуштувати і додати те, чого мало. Прокип'ятити все 3-5 хв і відразу ж розлити в сухі стерильні банки, закрутити. Банки перевернути догори дном, укутати до повного охолодження. Зберігати в сухому прохолодному місці. Сацебелі можна їсти і в сирому вигляді, без варіння, тоді треба просто всі інгредієнти пропустити через м'ясорубку і зберігати в холодильнику не більше тижня.

Соус «Мексиканський» з ананасом і кукурудзою

Нам потрібно: 3 кг помідорів (ошпарити і зняти шкірку, збити в пюре), 1 кг цибулі (дрібно посікти), 2 скл. олії, 3 червоні перці, 3 жовті перці, 1 б. консервованих ананасів, 1 б. консервованої кукурудзи. Спеції: 2 ст.л. солі, 1 ст.л. міцної гірчиці, 1 ст.л. карі, 1 ч.л. меленого перцю чили, 250 г цукру, 100 г оцту (9%), 2 ст.л. крохмалю.

Приготування. Цибулю посмажити на олії, додати решту складників, перемішати, тушувати 30 хв, насамкінець (за 5 хв до закінчення варіння) додати крохмаль, розведений у невеликій кількості води, розкласти у стерильні банки, закрутити. Виходить 10 банок по 0,5 л.

Яку зелень варто їсти для здорового кишечника

Листові зелені овочі містять велику кількість вітамінів, мінералів та клітковини, які сприяють здоров'ю кишечника, забезпечуючи його правильну роботу та живлячи корисні кишкові бактерії. До найпоживніших салатних зелених овочів, які варто вживати для покращення травлення, належать капуста кале, рукола, мангольд та інші.

ШПІНАТ

Такий поширений салатний овоч багатий на вітаміни, мінерали та антиоксиданти, які допомагають зменшити запальні процеси в організмі, що є головним фактором для загального здоров'я травної системи.

Пів чашки вареного молодого шпинату містить 1,6 грама (г) клітковини, зокрема нерозчинної. Цей вид клітковини сприяє травленню, допомагаючи їжі просуватися по травному тракту, збільшуючи об'єм калу та запобігаючи запорам.

КАПУСТА КАЛЕ

Капуста кале є дуже корисною зеленню для здоров'я травної системи. Однак чашка вареної капусти кале забезпечує майже 5 г клітковини, або 18% від добової норми.

Крім вітамінів А, К і С та антиоксидантів, капуста кале містить фітохімічні речовини, які, згідно з деякими попередніми дослід-



женнями, можуть допомагати підтримувати баланс пробіотиків, або "корисних" бактерій у кишечнику.

В одному з досліджень на тваринах споживання капусти кале сприяло підтримці здорового мікробіому кишечника, хоча для підтвердження цього потенційного висновку потрібні додаткові дослідження на людях.

МАНГОЛЬД

Така салатна зелень є однією з найбагатших на клітковину – одна чашка вареного мангольду забезпечує близько 4 г клітковини. Також вона має низький вміст вуглеводів та високий вміст антиоксидантів.

Мангольд – чудовий вибір для людей із розладами травлення, такими як синдром подразненого кишечника (СПК), які часто страждають від розладів шлунково-кишкового тракту (ШКТ) через вживання продуктів із певними ферментованими вуглеводами (також відомими як продукти з високим вмістом FODMAP).

ЛИСТЯ ГІРЧИЦІ

Листя гірчиці має яскравий, перцевий смак та містить 1,8 г клітковини на чашку. Така листові зелень має низьку калорійність та містить інші поживні речови-

ни, а саме вітаміни С і А.

Деякі дослідження також свідчать, що листові зелень, така як листя гірчиці, містять рослинні сполуки, які сприяють зв'язуванню жовчних кислот у травному тракту, що може допомогти в боротьбі з діареєю та іншими симптомами, пов'язаними з роботою шлунково-кишкового тракту.

РУКОЛА

Рукола є дуже поживною, адже містить вітаміни С, К та А, а також антиоксиданти. У двох чашках сирової руколи міститься близько 1 г клітковини, при цьому вона залишається низькокалорійною та з низьким вмістом вуглеводів.

Використання руколи в кулінарії та медицині сягає часів Стародавнього Єгипту та Риму, де, згідно з історичними записами, цю салатну зелень застосовували для лікування розладів травлення.

ЛИСТЯ БУРЯКА

Листя буряка має низьку калорійність, проте високий вміст води та поживних речовин, таких як вітамін С. Також воно містить 1,4 г клітковини на порцію об'ємом 1 чашка.

Деякі дослідження свідчать, що порошок з бурякового листя є потужним джерелом білка: у звичайних сортах його вміст становить до 30 г на 100 г порції, що перевищує показники інших листових зелених овочів, таких як порошок зі шпинату.

Чим підживити перець

Якщо правильно підживити перець у середині літа, можна отримати значно більший урожай, а самі плоди виростуть великими, соковитими й солодкими.

Для підживлення найкраще підійде монофосфат калію. Це добриво містить фосфор і калій – елементи, які стимулюють утворення зав'язей, прискорюють дозрівання плодів і покращують їхній смак.

Для поливу розчиніть 10-15 г монофосфату калію у 10 літрах води. Під кожен дорослий куш виливайте приблизно 0,5-1 літр розчину після звичайного поливу або дощу. Таке підживлення достатньо проводити раз на 10-14 днів.

На відміну від азотних добрив, які стимулюють ріст листя, калій і фосфор сприяють сили рослини на формування плодів. Після такого підживлення перець краще переносить спеку, рідше скидає зав'язі, а плоди виростають товстостінними та солодшими.

Якщо немає монофосфату калію, можна скористатися сульфатом калію або комплексними добривами для томатів і перцю з підвищеним вмістом калію. Деревний попіл теж містить калій, однак його дія менш передбачувана й залежить від складу ґрунту.

Підживлювати перець краще ввечері або в похмуру погоду. Не вносьте добрива у сухий ґрунт – спочатку полийте грядку чистою водою. Також не варто перевищувати рекомендоване дозування: надлишок добрив може нашкодити рослинам не менше, ніж їхня нестача.

УВАГА!
ДЕПАРТАМЕНТ АРХІТЕКТУРИ ТА МІСТОБУДУВАННЯ МІСЬКОЇ РАДИ
10.08.2026 РОКУ ПРОВОДИТЬ КОНКУРС НА ПРАВО РЕАЛІЗАЦІЇ ІНВЕСТИЦІЙНОГО
ПРОЄКТУ ПО КАПІТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ
ВБУДОВАНИХ НЕЖИТЛОВИХ ПРИМІЩЕНЬ БУДІВЛІ СТАДІОНУ НА
ВУЛ. ЗАМОСТЯНСЬКИЙ, 16 В М. ВІННИЦІ З ВІДНОВЛЕННЯМ ФАСАДУ БУДІВЛІ
З БОКУ ВУЛИЦІ ВІННИЧЕНКА

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА	
Мета Проєкту	Розбудова соціальної інфраструктури та ефективне управління об'єктами
Опис Проєкту	Капітальний ремонт вбудованих нежитлових приміщень будівлі стадіону на вул. Замостянській, 16 в м. Вінниці з відновленням фасаду будівлі з боку вулиці Винниченка в м. Вінниці
Опис Об'єкту інвестицій	Вбудовані нежитлові приміщення загальною площею 300,2 кв.м. (група прим. № 10: прим. №№10, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 37; група прим. № 23: прим. №№ 6, 7; група прим. № 24; прим. №№ 1, 2, трибуна) будівлі стадіону (літ. «А») та футбольне поле
Містобудівні обмеження на використання земельних ділянок	Згідно з Комплексним планом просторового розвитку Вінницької міської територіальної громади земельна ділянка віднесена до зон: 10204.3 - Території спортивних закладів
Технічний стан Об'єкту інвестицій	За результатами технічного обстеження, проведеного ФОП Білан І.І. в 2026 р., стан будівельних конструкцій об'єкту встановлений як «задовільний» (II категорія)
ІСТОТНІ УМОВИ КОНКУРСУ З ВІДБОРУ ІНВЕСТОРА НА ПРАВО РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОЄКТУ ТА ІНВЕСТИЦІЙНОГО ДОГОВОРУ	
1. Фінансування Інвестором проєктування та будівельних робіт на замовлення виконавчого органу міської ради в межах розподілу повноважень.	
2. Набуття Інвестором на підставі укладеного з виконавчим комітетом міської ради інвестиційного договору права володіння та користування Об'єктом (без права розпорядження) – управління Об'єктом терміном не менше 5 років шляхом укладання відповідного договору, що підлягає нотаріальному посвідченню.	
3. Інвестування в Об'єкт в обсязі не менше 2,0 млн.грн.	
4. Відшкодування Інвестором до бюджету міської територіальної громади вартості виготовлення технічної документації на Об'єкт.	

- До участі у конкурсі допускаються юридичні особи:
 - які здійснюють/мають право здійснювати діяльність у сфері спорту;
 - за умови наявного попереднього договору будівельного підряду, укладеного з організацією, яка має позитивний досвід роботи (не менше 10 років) у галузі будівництва, в т.ч. об'єктів соціальної (культури та спорту) інфраструктури.
- Для участі у конкурсі претендент подає заяву на голову конкурсної комісії щодо участі у конкурсі та згоди на інвестування Проєкту на зазначених умовах. В заяві зазначаються відомості про претендента: адреса, телефон, відомості про керівника (прізвище, ім'я, по-батькові, посада) До заяви додаються:
 - заверена копія Статуту юридичної особи та витяг з реєстру платників ПДВ;
 - відомості, що підтверджують наявність позитивного досвіду роботи (не менше 10 років) у галузі будівництва, в т.ч. об'єктів соціальної (культури та спорту) інфраструктури;
 - підтвердження фінансової спроможності претендента (довідка банківської установи про наявність власних або залучених (кредит, кредитна лінія) коштів на рахунку в розмірі не менше 2,0 млн.грн.);
 - передпроектна пропозиція щодо реалізації Проєкту, погоджена виконавчим органом міської ради у сфері архітектури і містобудування;
 - фінансові пропозиції щодо реалізації Проєкту (надаються в закритому конверті із зазначенням суми інвестування);
 - пропозиції щодо управління майном Вінницької міської територіальної громади та розмір плати за управління (відрахування у вигляді твердої суми або встановленого відсотка від доходів установника управління від використання майна, переданого в управління).
- Переможцем конкурсу визнається претендент, що запропонує найвищий обсяг інвестицій та найефективніші умови використання майна.
Конкурс відбудеться 10.08.2026 р. об 15.00 год. за адресою: вул. Соборна, 59, м. Вінниця.
Останній день прийому заяв – 07.08.2026 р. до 16.00 години. Прийом заяв на участь в конкурсі проводиться у робочі дні в ЦАП «Прозорий офіс», вул. Соборна, 59, м. Вінниця. Додаткову інформацію можна одержати по тел. 67-23-65.

Якісні металопластикові вікна та двері від заводу-виробника із гарантією. Найнижчі ціни. Тел.: (068) 840-38-18, (063) 407-77-14.

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ УКРАЇНСЬКО-ПОЛЬСЬКЕ ПІДПРИЄМСТВО "ЄВРОМЕД" (ТОВ УПП "ЄВРОМЕД"), код ЄДРПОУ 30958103.
Місцезнаходження суб'єкта господарювання, контактний номер телефону, адреса електронної пошти суб'єкта господарювання: Україна, 21010, Вінницька обл., Вінницький р-н, місто Вінниця, вул. Драгоманова Михайла, будинок 131. Тел. +380674303358, e-mail: volynets303@ukr.net. Підприємство здійснює діяльність за КВЕД 10.41 Виробництво олій та тваринних жирів.
Мета отримання дозволу - визначення та регулювання викидів забруднюючих речовин (ЗР), які потрапляють в атмосферу при експлуатації технологічного обладнання, на отримання дозволу ЗР для існуючого об'єкту.
Відомості про наявність висновку з ОВД: Згідно ст. 3 ЗУ "Про оцінку впливу на довкілля", підприємство не підлягає оцінці впливу на довкілля.
Фактична адреса промислового майдан-

чика: Україна, 23232, Вінницька обл., Вінницький р-н, с.Горбанівка, вулиця Травнева, будинок 53. На виробничому майданчику знаходиться дві завальні ями зерна, аспірація завальної ями(циклон), пункти відвантаження зерна та відходів на автотранспорт, дві зерносушарки, вид палива - природний газ, два охолоджувача зерна, три склади зберігання сої, транспортер відвантаження макухи, склад готової продукції, сім аспірацій охолодження макухи, два цеха переробки сої, майстерня, аспірація №1 зерноочисної машини KONGSKILDE KDC-8000 PLUS, аспірація №2 зерноочисної машини KONGSKILDE KDC-8000 PLUS, аспірація зерноочисної машини КБС 1270.5.00Ц СН, для опалення приміщення наявний твердопаливний котел Alter, вид палива - дрова, та газовий котел ЕСА-СА24НВ, для резервної електроенергії наявно три дизельгенератора.

Від джерел викиду в атмосферне повітря надходять такі основні забруднюючі

ЯКУШИНЕЦЬКА СІЛЬСЬКА РАДА РІШЕННЯ

60 сесія 8 скликання
10.07.2026 року № 2645

Про встановлення місцевих податків і зборів на території Якушинецької сільської територіальної громади
Керуючись статтями 7, 8, 10, 12, 14, главою 2 розділу II, розділом XII, XIV, п.5 розділу XIX та п. 8 розділу XX Податкового кодексу України (зі змінами та доповненнями), статтями 26, 59, 69, 73 Закону України "Про місцеве самоврядування в Україні", враховуючи введення в дію з 1 січня 2027 року нової Класифікації видів економічної діяльності (NACE 2.1-UA) відповідно до наказу Державного служби статистики України від 28 жовтня 2025 року №191 "Про затвердження Класифікації видів економічної діяльності (NACE 2.1 UA)" (на заміну державного класифікатора ДК 009:2010 "Класифікація видів економічної діяльності"), з метою вдосконалення системи адміністрування податків і зборів на місцевому рівні та наповнення бюджету територіальної громади, сільська рада

ВИРІШИЛА:

- Встановити на території Якушинецької сільської територіальної громади такі місцеві податки та збори:
 - Плату за землю згідно з додатком 1.
 - Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки згідно з додатком 2.
 - Транспортний податок згідно з додатком 3.
 - Єдиний податок для суб'єктів господарювання, які застосовують спрощену систему оподаткування, обліку і

ОГОЛОШЕННЯ

про проведення конкурсу на заміщення вакантної посади директора комунального закладу "Центр розвитку культури та дозвілля" Стрижавської селищної ради

Відділ освіти, сім'ї, молоді, спорту, культури та туризму Стрижавської селищної ради Вінницького району Вінницької області оголошує конкурс на заміщення вакантної посади директора комунального закладу "Центр розвитку культури та дозвілля" Стрижавської селищної ради.

Загальні вимоги до кандидатів: повна вища освіта, стаж роботи у сфері культури не менше трьох років, володіння державною мовою та здатність за своїми діловими і моральними якостями, освітнім і професійним рівнем виконувати відповідні посадові обов'язки.

Особи, які беруть участь в конкурсі, подають такі документи:

- заяву про участь у конкурсі з наданням згоди на обробку персональних даних відповідно до Закону України "Про захист персональних даних";
- автобіографію, що містить прізвище, ім'я та по батькові, число, місяць, рік і місце народження, інформацію про громадянство, відомості про освіту, трудову діяльність, посаду (заняття), місце роботи, громадську роботу (у тому числі на виборних посадах), контактний номер теле-

речовини: Речовини у вигляді суспендованих твердих частинок (мікро-частинки та волокна) - 1,430918 т/рік, Оксиди азоту (у перерахунку на діоксид азоту [NO + NO2]) - 0,1646798 т/рік, Азоту(1) оксид (N2O) - 0,0009598 т/рік, Сірки діоксид - 0,001229 т/рік, Оксид вуглецю - 0,51896 т/рік, Вуглецю діоксид - 114,75 т/рік, Метан - 0,0996829 т/рік, НМЛОС - 0,011195 т/рік, Акролеїн - 1,404 т/рік, Залізо та його сполуки (у перерахунку на залізо) - 0,0007818 т/рік, Манган та його сполуки (у перерахунку на манган) - 0,0000537 т/рік

Заходи щодо впровадження найкращих існуючих технологій виробництва, що виконані або/та які потребують виконання - На підприємстві відсутні виробництва та устаткування, які підлягають до впровадження найкращих доступних технологій та методів керування.

Перелік заходів щодо скорочення викидів, що виконані або/та які потребують виконання - Не передбачені. Викиди заб-

звітності та віднесені до першої та другої груп платників єдиного податку згідно з додатком 4.

1.4.Туристичний збір згідно з додатком 5.
1.5.Збір за місця для паркування транспортних засобів згідно з додатком 6.

2. Затвердити на території Якушинецької сільської територіальної громади:

2.1. Ставки земельного податку згідно з додатком 1.1.

2.2. Пільги для фізичних та юридичних осіб із сплати земельного податку згідно з додатком 1.2.

2.3. Ставки орендної плати за земельні ділянки комунальної власності згідно з додатком 1.3.

2.4. Ставки податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки згідно з додатком 2.1.

2.5. Пільги для фізичних та юридичних осіб із сплати податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, згідно з додатком 2.2.

2.6.Ставки єдиного податку для платників першої групи згідно з додатком 4.1.

2.7. Ставки єдиного податку для платників другої групи згідно з додатком 4.2.

2.8. Ставки туристичного збору згідно з додатком 5.1.

2.9. Ставки збору за місця для паркування транспортних засобів згідно з додатком 6.1.

3. Це рішення набирає чинності з 01 січня 2027 року.

Сільський голова Василь РОМАНЮК.

Примітка: Повний текст рішення та додатки до нього розміщені на офіційному сайті Якушинецької сільської ради за адресою: <https://yakushynetska-gromada.gov.ua>.

фону та адресу електронної пошти чи іншого засобу зв'язку, відомості про наявність чи відсутності судимості;

- копію документа, що посвідчує особу;
- копії документів про вищу освіту;
- два рекомендаційні листи довільної форми;
- мотиваційний лист довільної форми.

Зазначені документи надаються у відділ освіти, сім'ї, молоді, спорту, культури та туризму Стрижавської селищної ради Вінницького району Вінницької області упродовж 30 днів з дня оголошення конкурсу за адресою: селище Стрижавка, вул. Київська, 174.

Особи можуть надавати інші документи, які, на їх думку, підтверджують професійні чи моральні якості.

Особи, які подають документи, відповідають за достовірність поданої інформації.

Особи, які братимуть участь у конкурсі, готують публічну презентацію проєкту програми розвитку комунального закладу "Центр розвитку культури та дозвілля" Стрижавської селищної ради на п'ять років, у якій повинні бути чітко відображені заходи, що вживатимуться кандидатом на посаду для вирішення проблем закладу, а також заходи, що будуть вживатися з метою забезпечення адміністративно-господарської стійкості закладу та підвищення творчої ефективності його діяльності.

руднюючих речовин від стаціонарних джерел підприємства не перевищують встановлені нормативи граничнодопустимих викидів відповідно до законодавства, тому заходи щодо скорочення викидів забруднюючих речовин не розробляються.

Дотримання виконання природоохоронних заходів щодо скорочення викидів - Заходи не передбачені.

Відповідність пропозицій щодо дозволених обсягів викидів законодавству - Викиди забруднюючих речовин відповідають вимогам законодавства.

Адреса держадміністрації з питань охорони навколишнього природного середовища, до якої можуть надсилатися зауваження та пропозиції громадськості щодо дозволу на викиди - Вінницька ОВА за адресою Вінницька обл., м. Вінниця, вул. Соборна, 70, тел. (0432) 32-25-35, 32-35-35, email: oda@vin.gov.ua

Строки подання зауважень та пропозицій - протягом 30 календарних днів з моменту виходу повідомлення.

"ПОДІЛЬСЬКА ЗОРЯ"

Вінницька регіональна газета.

редактор
Л.І.ДЖЕДЖУЛА

ПЕРЕДПЛАТНИЙ ІНДЕКС
ПЕРІОДИЧНОГО ВИДАННЯ:
ДЛЯ НАСЕЛЕННЯ – 61487

Газета зареєстрована
Головним територіальним
управлінням юстиції у
Вінницькій області
15.03.2019 р.
Ідентифікатор медіа -
R30-01106.
Засновник: Трудовий
колектив Товариства з
обмеженою
відповідальністю "Редакція
Вінницької регіональної
газети "Подільська зоря"

Газета виходить щочетверга,
видається українською.
Спосіб друку – офсетний,
обсяг 3 друковані аркуші.
Формат А-3.
Розповсюджується
у Вінницькій області.
Видавець: Товариство з
обмеженою відповідальністю
"Редакція Вінницької
регіональної газети
"Подільська зоря".

Редакція не завжди поділяє точку
зору авторів публікацій. Відповідаль-
ність за надруковані та вкладені в
газету листівки, матеріали, рекламу і
оголошення несуть автори та
рекламодавці. Редакція залишає за
собою право редагувати та скорочу-
вати текст. При передруці матеріалів
посилання на «Подільську зорю»
обов'язкове. Матеріали, позначені
П, публікуються на правах
реклами.

РОЗРАХУНКОВИЙ РАХУНОК:
№UA653020760000026007300901415,
Вінницьке обласне управління АТ
«Ощадбанк»,
МФО 302076,
інд. код 02471361,
e-mail:
pzorya2003@ukr.net
Адреса редакції:
21100, м. Вінниця,
вул.Брацлавська, 31.
Телефон : 068 840 38 18.



2000000059402

Зам. №2610429.
Наклад - 1500.

Газета віддрукована "Прес
Корпорейшн Лімітед",
21034 м. Вінниця, вул.
Гетьмана Мазепи, 12-А
Тел.: (0432) 55-63-97(98)

Вітаємо ветеранів війни та праці

90-річчя відзначатимуть мешканець с.Жабелівка - **Альбін Іванович МАСЛАКІВСЬКИЙ** (23 липня), жителька с.Підлісне - **Марія Миколаївна ГРИГОРУК** (25 липня), мешканка с.Мізяківські Хутори - **Євгенія Захарівна ПОСТЕМСЬКА** (26 липня), жителька с.Сосонка - **Марія Олександрівна РОМАНЕНКО** (28 липня).

Від імені активу Вінницької районної та місцевих ветеранських організацій щиро зичу іменинникам міцного здоров'я, достатку й злагоди в родині, гідної пошани від суспільства та держави, довгих літ щасливого життя під мирним українським небом.



Петро ВАСИЛИНИЧ, голова Вінницької районної організації ветеранів.

ПЕРЕДПЛАТИТЬ «ПОДІЛЬСЬКУ ЗОРЮ»

ШАНОВНІ НАШІ ВІДДАНІ ЧИТАЧІ.
Продовжуємо випуск однієї із найстаріших газет краю, аби Ви дізнавалися новини з життя громад, району, області та України.
Продовжуємо передплату на 2026 рік.

Передплата з поштовими послугами становить:
(61487): на місяць - 77,00 грн.,
6 місяців - 362,00 грн.,
1 рік - 704,00 грн.

23 липня - хмарно, без опадів, t вдень +19...+23°C, вночі +11...+16°C.
24 липня - хмарно, дощ, t вдень +19...+21°C, вночі +13...+18°C.
25 липня - хмарно, дрібний дощ, t вдень +20...+23°C, вночі +13...+17°C.
26 липня - хмарно, без опадів, t вдень +22...+24°C, вночі +14...+19°C.
27 липня - хмарно, без опадів, t вдень +23...+27°C, вночі +16...+21°C.
28 липня - хмарно, дощ, t вдень +20...+22°C, вночі +18...+19°C.
29 липня - хмарно, без опадів, t вдень +23...+25°C, вночі +15...+19°C.



Ілля Гнатюк - чемпіон!



Нещодавно у Румунії відбувся фінал міжнародного турніру з боксу "Золотий пояс", у якому вінничанин Ілля Гнатюк продемонстрував високий рівень майстерності та справжній чемпіонський дух.

У вирішальному поєдинку Ілля здобув впевнену перемогу над боксером з Індії та став переможцем престижного міжнародного турніру.

Ця золота медаль - результат наполегливої праці спортсмена, професійної роботи його тренерів і щоденної відданості улюбленій справі.

Авторська презентація поетичної збірки
Олени Нікітіної

«300 30 3!»

Модерує
Яна Малащук



КНИГАРНЯ "ГЕРОІ", 31 ЛИПНЯ
МИКОЛИ ОВОДОВА, 17/3 18:00

Втрачене свідоцтво на право власності на 18/25 часток житлового будинку, що розташований по вулиці Дербасівська за №39-А (39) в с.Тютьки, Вінницького району, Вінницької області, 24 травня 1989 року зареєстровано комунальним підприємством «Вінницьке обласне об'єднане бюро технічної інвентаризації» та записано в реєстрову книгу №1 під реєстровим №52 за Мисенко Оленою Олександрівною на підставі Свідоцтва №47 про право особистої власності на будинково-будівельний, виданого виконавчим комітетом Лука-Мелешківської сільської ради від 24 травня 1989 року на підставі рішення виконкому Вінницької районної ради від 23 травня 1987 року №167, вважати недійсним.

Вони щодня працюють із нашим майбутнім

Напередодні Дня тренера відбулося урочисте нагородження Подяками Вінницької обласної військової адміністрації. Наталя Заболотна відзначила тих, хто щодня веде своїх вихованців до нових результатів, підтримує, мотивує та надихає на перемоги.

Десять тренерів Федерації боксу Вінницької області отримали заслужені відзнаки від обласної влади.



Саме вони щодня працюють із нашим майбутнім - виховують спортсменів, які вчаться перемагати не лише суперників, а й самих себе.

Щиро дякуємо кожному тренеру за відданість професії, наполегливу працю та вагомий внесок у виховання молодого покоління.

Ще один подарунок для ФБВО від заслуженого тренера України Леоніда Лоївського - боксерські лапи з автографом Майка Тайсона отримав президент ФБВО Олександр Масленников.

Приємно, що наш земляк, перебуваючи далеко від України, ніколи не забуває рідний край, підтримує український бокс та тішить нас своєю увагою і цінними подарунками.

У свою чергу президент ФБВО Олександр Масленников вручив Подяки Федерації боксу Вінницької області за підтримку боксу та спортивної галузі: Наталії Заболотній, очільниці Вінницької обласної військової адміністрації; Вячеславу Соколову, голові Вінницької обласної ради; Наталії Токар, начальниці управління спорту Вінницької ОВА.

Разом створюємо міцний фундамент для розвитку боксу на Вінниччині.

Плідна співпраця влади, Федерації, тренерів і спортивної спільноти дає можливість виховувати нових чемпіонів, зміцнювати спортивні традиції області та впевнено рухатися до нових перемог - як на українських, так і на міжнародних аренах.

Замовляйте привітання та оголошення у «Подільській зорі» телефоном, електронною поштою або Viber. Звертайтеся: pzorya2003@ukr.net (068) 840 38 18; (096) 185 00 63; (063) 890-89-57.

Астрологічний прогноз на 27 липня - 2 серпня

ОВЕН (21.03-20.04). Спокій вам тільки сниється. Однак постарайтеся все-таки зайняти вишукану позицію та накопичити сили. Тоді ваші зусилля приведуть до перемоги над обставинами. Намагайтеся зайняти стосовно начальства нейтральну позицію, інакше в колег виникнуть питання. Не тягніть із вирішенням сімейних проблем, прямо кажіть, що вас не влаштовує. У вихідні вирушайте за місто. Сприятливий день - понеділок, несприятливий - четвер.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Основними подіями можуть стати справи, пов'язані з родиною та будинком. У цій сфері зірки пророкують багато нового, ваші близькі люди можуть втратити звичні орієнтири. Пам'ятайте, що будь-які зміни гарні лише в розумних межах. Із легкістю зможете усунути практично будь-який конфлікт на роботі та будете досить переконливими на нарадах. У вихідні можуть відвідати цікаві ідеї - постарайтеся їх здійснити. Сприятливий день - середа, несприятливий - понеділок.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Почнуть реалізовуватися дуже важливі для вас плани, в першу чергу, це стосується особистого життя. Постарайтеся бути гранично чесними з собою, ця якість дозволить стати господарем ситуації. Гарний час для відпустки та приємної подорожі до моря, що буде досить корисно для вашого здоров'я. Вихідні та відпочинки у колі родини принесуть радість. Сприятливий день - четвер, несприятливий - вівторок.

РАК (22.06-23.07). Вам таки варто звернути увагу на думку навколишніх. Близькі люди бажать добра й можуть дати слушний пораду. Сприймайте, дрібниці, що з вами відбуваються, немов сигнали, що вказують, у якому напрямку скорегувати свою поведінку. У професійній царині чекає підвищення зарплатні та кар'єрне зростання. Сприятливий день - п'ятниця, несприятливий - середа.

ЛЕВ (24.07-23.08). Не намагайтеся нічого вирішувати за допомогою сили та лайки. Зате сприйнятливість і гнучкість дозволять добитися

гарних результатів. Ви можете опинитися перед необхідністю зробити вибір, дійте спокійно, обдумано й без поспіху. У вихідні ви можете занадто емоційно реагувати на події, що відбуваються, тому варто подбати про те, щоб вони пройшли легко й приємно. Вибирайтеся на пляж або за грибами, проведіть час у компанії друзів і не думайте про проблеми. Сприятливий день - середа, несприятливий - четвер.

ДІВА (24.08-23.09). Знадобляться вірний розрахунок, швидке рішення і вміння згуртувати колектив. Ваші активність і енергійність дозволить зрушити з мертвої крапки справи, що накопичилися. При цьому сили краще направити на найважливішу мету, а не розтрачувати їх по дрібницях. Будьте стриманими та обережними, не намагайтеся пробити чолом стіну, єдине, чого ви доб'єтесь - головного болю. У вихідні займіться розгрібанням домашніх або дачних справ. Сприятливий день - вівторок, несприятливий - понеділок.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Настір (та й стан) можуть виявитися абсолютною неробочим. Постарайтеся зібратися, оскільки саме зараз ви зможете вирішити навіть найбільш, видалось б, непереможні проблеми в професійній сфері. Якщо, звичайно, не витратите час і сили на критику навколишніх і жалість до себе улюбленого. У вихідні вирушайте на природу. Сприятливий день - четвер, несприятливий - вівторок.

СКОРПІОН (24.10-22.11). На вас чекає справжній фінансовий успіх, справи йдуть вгору, відчуваєте, що робите все правильно. Але не забувайте й про особисте життя. Гарний час для відпустки й подорожі, яка подарує яскраві події й приємні враження. Вихідні розташовують до планування на найближче майбутнє. Постарайтеся менше сумніватися й більше діяти, тоді ви легко впораєтесь з багатьма проблемами. Сприятливий день - понеділок, неспри-

ятливий - середа.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви розумні й іронічні, ваші влучні вислови потрапляють прямо в ціль, щоправда, свою думку іноді краще залишити при собі, щоб не зіпсувати стосунки з колегами або друзями. На роботі покажіть себе спокійною і врівноваженою людиною, яка не дратується з дрібницями, але й не дозволяє сидіти собі на шию. Ваші зусилля будуть відзначені й нагороджені. Чекають премія або додатковий заробіток. Сприятливий день - п'ятниця, несприятливий - субота.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Будуть вдалим поїздки й подорожі. Ваші ідеї й задуми підтримають. Варто навести порядок, усе розкласти по полицях, навіть власні думки й почуття. У вихідні хтось пильно стежитиме за вашими справами і зробить висновки, що можуть серйозно вплинути на вашу долю. Так що не лінуйтеся і не уникайте від відповідальності. Сприятливий день - понеділок, несприятливий - п'ятниця.

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Ваш соціальний статус досить міцний, але знадобиться підтримка начальства, звертаючись з проханням, виявіть дипломатичність й такт. Постарайтеся бути гнучкими під час обговорення ділових питань з колегами, не наполягайте на своїй точці зору, вислухайте всі позиції. У вихідні уважно стежте за тим, що відбувається навколо вас, не виключені обман, лестощі й маніпуляції. Сприятливий день - п'ятниця, несприятливий - вівторок.

РИБИ (20.02-20.03). Необхідно бути уважнішими та обережнішими. Навколо вас плетуться інтриги. Не вплутуйтеся в жодні, навіть невинні авантюри. Можлива поява нових ідей. В особистому житті ви можете відчути розчарування. Зате у вихідні очікує нова романтична зустріч. Сприятливий день - четвер, несприятливий - вівторок.